¹² Hanna Yablonka, "The Development of Holocaust Consciousness in Israel: The Nuremberg, Kapos, Kastner and Eichmann Trials", *Israel Studies* 8, 3 (2003): 1-24.

¹³ יחיעם ויץ, "החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם ויחסה של החברה הישראלית בשנות החמישים לשואה ולניצולה", **קתדרה: לתולדות ארץ ישראל ויישובה** 82 (תשנ"ז, 1996): 153-164.

¹⁴ גטו טרזיינשטדט הוקם בין השאר כדי לשמש מודל ייצוגי בבחינה חיצונית בינלאומית של יחס השלטונות הנאצים לאוכלוסייה היהודית. מידע מאתר יד ושם: https://www.yadvashem.org/odot_pdf/Microsoft%20Word%20-%20201311.pdf.

¹⁵ דליה קרפל, "המסע של קלוד לנצמן לטיהור ראש המועצה היהודית טרזיינשטדט", **מוסף הארץ**, 16 בינואר 2014.

²⁰ Hilberg, *The destruction*, 201-202. וראו גם: Gerald Reitlinger, *The Final Solution: The Attempt to Exterminate the Jews of Europe, 1939-1945* (London: Vallentine, Mitchell, 1968); חנה ארנדט, *אייכמן בירושלים: דו"ח על הבנאליות של הרוע* (תל אביב: בבל, תש"ס-2000 (1963)), 352-354, וראו במיוחד בעמ' 132 את מכתבו של גרשום שלום אל חנה ארנדט מ-23/24 ביוני 1963.

²¹ דן מכמן, "מבט חדש על היודנראט", בתוך *חקר עמנו* (רמת גן: הוצאת המכון לחקר עמנו, אפריל 1991).

היש מי שיכול לשמש שופט בעניין זה?"⁵²

עדותו המפורטת של מורמלשטיין, גם אם היא מספקת פרגמנט קטן מן התפקיד הכולל של היודנראט, מעלה בחריפות את שאלת אחריותו של גוף זה: האם האימה שהקפיאה את הקורבן עד כדי השלמה עם אובדנו ראויה לתואר

⁴⁶ נחמן בלומנטל, *תעודות מגטו לובלין – יודנראט ללא דרך* (ירושלים: יד ושם, תשכ"ז-1967), מס' 5727, עמ' 32.

⁴⁷ שם.

⁴⁸ קרפל, "המסע של קלוד לנצמן".

⁴⁹ Trunk, *Judenrat*.

⁵⁰ אהרון וייס, עורך, "בשער הוויכוח: עיון נוסף בנושא היודנראטים", *קובץ מחקרים* כרך כ' תש"ן (ירושלים: הוצאת יד ושם, 1990), 279-295.

⁵¹ מכמן, "מבט חדש", 2-8.

⁵² פרימו לוי, *השוקעים והניצולים*, תרגמה מרים שוסטרמן-פדובאנו (תל אביב: עם עובד, תשנ"א-1991), 69-36.

"שיתוף פעולה"⁵³? האם ניתן בכלל להחיל על היודנראט את שאלת האחריות? או ליתר דיוק, האם אפשר להגדיר מה הם גבולות האחריות של היחיד על קהילתו? האם יכולה להתקיים אחריות במצבים מסוימים, והאם אפשר לשפוט אותה לפיכך? אלמלא שיתפו היהודים פעולה עם הנאצים, אלמלא היו מאורגנים, האם היה מספר היהודים שנשמדו קטן הרבה יותר?⁵⁴

הוא מתאר כיצד כדי לשרוד וגם למלא את תפקידו הוא

⁶⁰ 01:24:19.

⁶¹ 01:25:16.

⁶² Laurence Rees, *The Nazis: A Warning from History* (London: BBC Books, 1998). וראו גם: בעז נוימן, **ראיית העולם**

הנאצית: מרחב, גוף, שפה (חיפה: הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה וספריית מעריב, תשס"ב-2002).

תמרון בין החלטותיהם וגחמותיהם של המפקדים ובין נטילת אחריות לטיפול בצורכי השטח ובאוכלוסייה הדועכת. קשה, אם כן, להאשימו בקבלה מוחלטת של הציווי הנאצי, שהרי לא הייתה הגדרה ברורה לציווי זה במערכת שבה נאלץ לקחת חלק; ומכאן שזו הייתה נתונה לפרשנות של כל אדם ובלתי-אפשרי יהיה לסמן את אשמתו הפלילית.